[image: image1.png]

[image: image2.png]

                  Estado do Rio Grande do Sul

ANEXO X - MINUTA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA DE BEM IMÓVEL

MINUTA DE CONTRATO N.º 00/2019, PARA COMPRA E VENDA(OUTORGA) DE IMÓVEL E OUTRAS AVENÇAS FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS E ........

O MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 89.971.782/0001-10, com sede administrativa na Rua Francisco Richter, 601 – Centro, nesta cidade de Entre-Ijuís, Estado do Rio Grande do Sul, CEP: 98855-000, neste ato, representado pelo Prefeito Municipal, BRASIL ANTONIO SARTORI, brasileiro, casado, advogado, Cédula de Identidade nº 3033511571 e inscrito no CPF sob o nº 218.137.440-68, residente e domiciliado na Serra de Baixo, s/n, interior do Município de Entre-Ijuís/RS, na qualidade de promitente vendedor, doravante denominada simplesmente MUNICÍPIO, por seu representante legal ao final assinado, e ---------------------------------, estabelecido em __________, na Rua ------- -----, --------, --------, inscrito no -----/MF sob o nº -------------------, doravante denominado simplesmente COMPRADOR, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente da Concorrência MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS Nº 01/2019, homologada pelo Prefeito Municipal em --/--/--, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DISCIPLINA LEGAL
Aplicam-se ao presente contrato, no que couber, os dispositivos da Lei n. 8.666/93, com suas alterações posteriores, e demais ordenamentos legais pertinentes. Integram o presente instrumento, independentemente de anexação ou transcrição, o Edital Concorrência 01/2019 e seus Anexos, bem como a proposta de preço do COMPRADOR, datada de --- /---/2019.

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO
O objeto do presente contrato é a promessa irretratável de compra e venda ad corpus, ao COMPRADOR, do imóvel rural, com área total de 40 (quarenta) hectares, matriculada no Registro de Imóveis do Município de Entre-Ijuís sob nº 4818, localizada na localidade do Carajazinho, interior do Município de Entre-Ijuís, acompanhado de seis prédios, onde funcionava a Escola Municipal de Ensino Fundamental Zeferino Antunes de Almeida, com as seguintes confrontações: área situada no lugar denominado Rincão dos Antunes, neste Município de Entre-Ijuís/RS, que tem as seguintes características: Partindo de um ponto localizado a margem direita da estrada que vai ao Rincão dos Antunes e a divisa com terras de sucessores de Firmino Batista de Sousa, deste ponto com um rumo de 38º06’50” NO, segue por uma cerca de arame que mede 1.081,50 metros e confronta com terras de sucessores de Firmino Batista de Sousa, até o ponto do qual toma o rumo de 5º38’56” NO, segue por uma cerca de arame que mede 20,10 metros confronta com terras de sucessores de Firmino Batista de Sousa, até encontrar o ponto do qual toma o rumo de 81º28’09” SO, segue por uma cerca de arame, que mede 150,10 metros e confronta com a área remanescente de Jacintha Kruel de Almeida, até o ponto do qual toma o rumo de 70º44’09” SO, segue por uma cerca de arame que mede 303,60 metros e confronta com a área remanescente de Jacintha Kruel de Almeida, até o ponto do qual toma o rumo de 43º06’59” SE, segue por uma linha seca que mede 1.173,68 metros confronta com a área remanescente de Jacintha Kruel de Almeida, até o ponto onde toma o rumo de 66º47’00” NE, segue por uma cerca de arame que mede 169.70 metros e confronta com a estrada que vai ao Rincão dos Antunes, até o ponto onde toma o rumo de 73º59’52” NE, segue por uma cerca de arame que mede 152,10 metros que confronta com a estrada que vai ao Rincão dos Antunes até o ponto inicial.

A venda do presente bem foi devidamente autorizada pela Câmara Municipal de Entre-Ijuís, por meio da Lei n. 3202/2019, de 14 de Maio de 2019.
CLÁUSULA TERCEIRA - VALOR DO CONTRATO
O presente contrato tem o valor de R$ -------------------- (---------------------------------------).

CLÁUSULA QUARTA – PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
O COMPRADOR pagará ao MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS em razão do presente contrato a importância de R$ ------------------ (------------------------------------------), sendo este valor dividido em duas parcelas a saber:
a) Cinquenta por cento (50%) a ser paga até um dia útil após o arremate; e,

b) Cinquenta por cento (50%) a ser paga até o dia 02/06/2020.

Parágrafo primeiro - Todos os impostos, taxas, contribuições, multas e demais encargos que venham a recair sobre o bem ora prometido, após a assinatura do presente contrato, são de responsabilidade do COMPRADOR, devendo efetuar os pagamentos nas épocas próprias, reservando-se ao MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS o direito de exigir-lhe a comprovação correspondente.

Parágrafo segundo - O COMPRADOR suportará, ainda, todas as despesas cartoriais tais como ITBI, lavratura e registro de escritura, emolumentos ou As despesas cartoriais e de registro tais como ITBI, lavratura e registro da escritura, taxas, emolumentos ou quaisquer outros necessários à concretização do negócio e à efetivação da transmissão do bem imóvel correrão por exclusiva responsabilidade do adjudicatário, que se responsabilizará também pelos demais pagamentos que vierem a ser exigidos por quaisquer outros órgãos.
Parágrafo Terceiro – A critério do COMPRADOR, o mesmo poderá efetuar o pagamento em parcela única até um dia útil após o arremate.

CLÁUSULA QUINTA– DA INALIENABILIDADE E INTRANSFERIBILIDADE DO IMÓVEL

O LOTE ora opcionado, seu uso e utilização, restringem-se àqueles estipulados no Edital de Licitação de Concorrência nº 01/2019, sendo expressamente vedado o(a) COMPRADOR(A), dar-lhe outra destinação ou transferi-lo a terceiro, Salvo após escrituração e transferência.

CLÁUSULA SEXTA - TRANSMISSÃO DA POSSE
O MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS transmite desde já ao COMPRADOR a posse indireta do imóvel objeto do presente contrato, bem como os direitos e ações sobre ele exercidos, respondendo pela evicção até o limite do valor pago ao MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS e pela validade da presente promessa de compra e venda, fazendo-a boa, firme e valiosa por si e seus sucessores, passando a ter validade plena, após a entrega do bem que atualmente encontra-se arrendado.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA ESCRITURA PÚBLICA

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A Escritura Pública de Compra e Venda será transmitida no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após o prazo legal do arrendamento atualmente em vigor, cumpridos todos os requisitos de assinatura deste instrumento.

PARÁGRAFO SEGUNDO: A transmissão da Escritura Pública de Compra e Venda fica condicionada à plena quitação do valor arrematado.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Caberá ao(à) COMPRADOR(A) a iniciativa e os meios necessários à lavratura e registro da escritura pública, inclusive quanto à obtenção de guias e demais documentos pertinentes.

PARÁGRAFO QUARTO: Todas as despesas que decorrerem da lavratura da Escritura Pública e respectivos registros correrão por conta do(a) COMPRADOR(A), bem como impostos, taxas, emolumentos e afins.

CLÁUSULA OITAVA - DO MUNICÍPIO

PARÁGRAFO PRIMEIRO: O MUNICÍPIO é proprietário possuidor, a justo título, livre e desembaraçado de todos e quaisquer ônus judiciais ou extrajudiciais, hipotecas de qualquer natureza, arrestos, sequestro, foro ou pensão, quite de impostos, taxas e tributos até o corrente ano, do imóvel objeto deste contrato.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O MUNICÍPIO se obriga a vender o referido imóvel ao(à) COMPRADOR(A), na forma do Edital de Concorrência Pública nº. 01/2019, pelo preço certo e ajustado de R$ ________ _____ (________________), a ser pago através de depósito na Conta Corrente da PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE-IJUÍS/RS, em qualquer uma das agências abaixo:

BANCO DO BRASIL – BCO 001 – Agência 3105-4 - Conta Corrente nº. 4.555-1;

BANRISUL – BCO 041 – Agência 1062 - Conta Corrente nº. 04.052102.0-0.
PARÁGRAFO TERCEIRO: O pagamento somente será considerado quando o valor estiver disponível na conta bancária da PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE-IJUÍS/RS, indicada no parágrafo segundo.

CLÁUSULA NONA – RESCISÃO
Em caso de atraso no pagamento superior a 60 dias o COMPRADOR será notificado para purgar a mora no prazo de 48 (quarenta e oito) horas.

Caso deixe de fazê-lo o contrato poderá ser rescindido e o COMPRADOR perderá o sinal pago, bem como poderá sofrer multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato.

Parágrafo único: Fica facultado ao MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS/RS, alternativamente, decretar o vencimento antecipado da dívida e exigi-la, inclusive através da garantia prestada pelo COMPRADOR.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA GARANTIA
O COMPRADOR apresenta, como garantia das obrigações assumidas neste contrato, a CAUÇÃO no valor percentual previsto neste Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DECLARAÇÃO
PARÁGRAFO PRIMEIRO: O COMPRADOR declara, sob as penas da lei, não estar submetido a processos fiscais, de execução, falências ou concordatas, arrestos ou seqüestros de bens e não estar vinculado como emitente, aceitante, avalista ou endossante a qualquer título de crédito protestado.
PARÁGRAFO SEGUNDO: O(A) COMPRADOR(A) se obriga a pagar o referido imóvel ao MUNICÍPIO, na forma do Edital de Concorrência Pública nº. 01/2019, o preço certo e ajustado à vista conforme Cláusula Quarta.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA MORA

As parcelas pagas em atraso serão acrescidas de:

I- juros de 1% (um por cento) ao mês;

II- correção monetária segundo índice IGPM, do respectivo mês;

III- multa de 2% (dois por cento) sobre o valor atualizado de cada parcela.
 PARÁGRAFO PRIMEIRO: O atraso no pagamento de qualquer parcela, por mais de10 (dez) dias poderá implicar, a critério exclusivo do Município de Entre-Ijuís, na rescisão do contrato de compra e venda, e a perda do valor caucionado, acrescido de 2% (dois por cento) sobre o valor da alienação a título de multa.
PARÁGRAFO SEGUNDO: Caberá ao COMPRADOR depositar o valor da parcela em atraso acrescido dos valores resultantes das multas acima mencionadas, além de custas, honorários de advogado e demais despesas que porventura se façam necessárias à cobrança.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DESPESAS GERAIS

A partir da assinatura do presente instrumento, correrão, por conta exclusiva do(a) COMPRADOR(A), todos os impostos, taxas ou contribuições fiscais de qualquer natureza incidentes sobre o imóvel objeto deste contrato, e por este deverá ser pago nas épocas próprias e nas repartições competentes, ainda que lançados em nome do MUNICÍPIO, ou de terceiros, assim como serão, desde já, de sua inteira responsabilidade, as despesas com o registro deste instrumento e da escritura definitiva de Compra e Venda no Registro de Imóveis, emolumentos notariais, e outros de qualquer natureza decorrentes desta transação, inclusive o pagamento do Importo de Transmissão de Bens Imóveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos por acordo entre as partes, à luz da legislação, da jurisprudência e da doutrina aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO
As partes elegem o foro da Comarca de Santo Ângelo, Estado do Rio Grande do Sul, para dirimir quaisquer divergências decorrentes do presente contrato.

Foram apresentadas as Certidões (identifica-las), em nome do(a) COMPRADOR.

Por estarem contratadas, as partes assinam o presente instrumento na presença das testemunhas abaixo, em 3 (três) vias, sendo 1 (uma) para o COMPRADOR e 2 (duas) para o MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS - RS.

Entre-Ijuís/RS, ....... de ................... de 2019.
	_______________________________

Município de Entre-Ijuís

Brasil Antonio Sartori

MUNICÍPIO
	______________________________

Empresa XXXXX  LTDA

Representante Legal

COMPRADOR

	TESTEMUNHAS:
_________________________________
CPF:

RG:
	TESTEMUNHAS:
_________________________________
CPF:

RG:

[image: image3.png]§ tnfre-{i

4